
 

C I T T À  D I   L E N D I N A R A 
P r o v i n c i a   d i   R o v i g o                              

 

 

AREA TECNICA - SERVIZIO 2 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

n. 132/2023 

 
 OGGETTO:   "Messa in sicurezza stradale incrocio SP17 - via S. Lazzaro Alto": Recepimento 

aggiudicazione definitiva. 

 

Il presente provvedimento viene assunto con i poteri degli artt. 107, commi 2 e 3, 109, comma 2, 

previa effettuazione del controllo preventivo ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, e per gli effetti 

previsti dagli artt.183 e 184 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BRAGIOTO ANGELO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Attestazione di controllo preventivo ex art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria (art. 153, comma 5, L. n. 267/2000). 
 

CIG N.  9799709FAE 

CUP N.  I75F22001000006 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BILANCIO - CONTABILITA’ 

Lucchiari rag. Lorenzo 

 

 

Lendinara, _____________ 

________________________________________________________________________________ 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N° 913 del 29-06-2023 
 

 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.132 del 29-06-2023 COMUNE DI LENDINARA Pag. 2 

Il Responsabile di Servizio 

 
Premesso che: 

- con decreto sindacale n. 4852 del 19.02.2021, è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento 

ai sensi della 109/94 e s.m.i., per l’opera pubblica: Opere di messa in sicurezza stradale incrocio SP17 

via S. Lazzaro Alto; 

- con la determina del R.S.T. - 2° Servizio n° 1810 del 23-12-2020 è stato affidato il Servizio tecnico di 

“Progettazione Fattibilità – Definitiva”, per la messa in sicurezza stradale incrocio SP17 - via S. Lazzaro 

Alto” allo studio Brancaleoni ing. Mirko con sede in Via Decorati al Valor Civile n°5 – 35142 Padova 

(PD) p.iva 01203090293 c.f. BRNMRK66P30F205O; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 20.07.2021 è stato approvato in linea tecnica il progetto di 

fattibilità tecnica economica - definitivo per i “Lavori di messa in sicurezza stradale incrocio SP17 – via 

S. Lazzaro Alto” presentato in data 13.07.2021 prot. com 17716, nella spesa complessiva di € 

400.000,00, di cui € 280.000,00 per opere, € 5.000,00 per costi della sicurezza ed € 115.000,00 per 

somme a disposizione al fine di poter accedere ai vari; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 03.05.2022 è stato riapprovato in linea tecnica il progetto di 

fattibilità tecnica economica – definitivo, al fine di accedere all’assegnazione di contributi regionali di 

cui all’ex art. 9 della L.R. n. 39/91 - Bando 2022, Delibera di G.R. n. 301 del 29.03.2022, per i “Lavori 

di messa in sicurezza stradale incrocio SP17 – via S. Lazzaro Alto”, presentato in data 13.07.2021 prot. 

com 17716, nella spesa complessiva di € 400.000,00, di cui € 280.000,00 per opere, € 5.000,00 per costi 

della sicurezza ed € 115.000,00 per somme a disposizione e dell’elaborato tecnico Tavola sinottica del 

progetto e relativa relazione descrittiva redatto dall’ing. Brancaleoni e presentato in data 29.04.2022 

prot. com. 10303; 

- la Regione Veneto con nota prot. com. 18193 del 04-08-2022, ha stato comunicato l’ottenimento del 

contributo dell’opera in oggetto, secondo la Legge Regionale 30.12.1991, n.39, art. 9 – Interventi a 

favore della mobilità e della sicurezza stradale, approvato con D.G.R. n. 940 del 02.08.2022; 

- la Regione Veneto con nota prot. com. 21971 del 21-09-2022 ha inviato lo schema di Accordo di 

Programma chiedendo copia dell’atto di approvazione dello stesso e la contestuale richiesta del 

cronoprogramma di attuazione e di erogazione del finanziamento del contributo regionale concesso da 

ripartire negli anni 2023 – 2024 – 2025; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 154 del 13.10.2022 è stato approvato lo schema di Accordo di 

Programma tra Regione Veneto ed il Comune di Lendinara ed il relativo Cronoprogramma di attuazione 

e di erogazione del contributo regionale; 

- la realizzazione dell’opera è inserita nel Programma triennale 2023-2025 dei lavori e aggiornamenti 

annuali ai sensi dell'art. 21 del Dlsg 50/2016 e s.m.i e adottata con Delibera di Giunta Comunale n. 23 

del 09.02.2023; 

- con la determina del R.S.T. - 2° Servizio n° 364 del 22-03-2023 è stato affidato il Servizio tecnico di 

“Progettazione esecutiva e servizi annessi, CSP, DL, CSE, Contabilità lavori, CRE”, per la messa in 

sicurezza stradale incrocio SP17 - via S. Lazzaro Alto” allo studio Brancaleoni ing. Mirko con sede in 

Via Decorati al Valor Civile n°5 – 35142 Padova (PD) p.iva 01203090293 c.f. BRNMRK66P30F205O 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 02.05.2023 è stato approvato il progetto esecutivo, redatto 

dallo studio Brancaleoni ing. Mirko con sede in Via Decorati al Valor Civile n°5 – 35142 Padova (PD), 

prot. com. 9718 del 26-04-2023, relativo ai lavori di “Messa in sicurezza stradale incrocio SP17 – via S. 

Lazzaro Alto” nella somma complessiva di € 400.000,00, di cui € 285.000,00 per opere, € 5.000,00 per 

costi della sicurezza, € 110.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione 

- gli elaborati progettuali sono stati oggetto di validazione positiva da parte del Responsabile del 

Procedimento Geom. Angelo Bragioto in data 28.04.2023; 

- l’opera è inserita nel Programma triennale 2023-2025 dei lavori e aggiornamenti annuali ai sensi dell'art. 

21 del Dlsg 50/2016 e s.m.i e adottata con Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 09.02.2023, pubblicata 

all’albo comunale dal 14.02.2023 al 01.03.2023; 

- con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 20.03.2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 02.05.2023 è stato aggiornato il Programma triennale 

delle OO.PP. 2023-2025; 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.132 del 29-06-2023 COMUNE DI LENDINARA Pag. 3 

- con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 22.06.2023 è stato approvato il programma 

biennale 2023 e 2024 degli acquisti di beni e servizi, e il programma triennale 2023-2025 dei 

lavori e aggiornamenti annuali; 
- è stato acquisito il codice unico di progetto (CUP), I75F22001000006, come prescritto dall’art. 11 della 

Legge n. 3 del 16.01.2003; 

- è stato acquisito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, il 

codice identificativo della gara, CIG n. 9799709FAE; 

- con Determinazione a contrarre del R.S.T. – 2° Servizio n. 565 del 02.05.2023, sono stati approvati gli 

elementi essenziali del contratto e di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante la procedura negoziata, di cui all’articolo 63, previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici (…), 

atto; 

- con la medesima determinazione è stata data copertura finanziaria del quadro economico dell’opera 

pubblica di € 400.000,00 come segue: 

- Impegno di spesa n. 388 di € 200.000,00 sul Cap. 2834 del bilancio 2023; 

- Impegno di spesa n. 221 di €   32.988,80 sul Cap. 2834 art. 1 del bilancio 2023; 

- Impegno di spesa n. 389 di € 124.871,20 sul Cap. 2834 art. 1 del bilancio 2023; 

- Impegno di spesa n. 390 di €   19.140,00 sul Cap. 2834 art. 2 del bilancio 2023; 

- Impegno di spesa n. 391 di €   23.000,00 sul Cap. 2834 art. 3 del bilancio 2023 

 

- l’esperimento della gara è stato delegato, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in 

materia, alla Stazione Unica Appaltante dei Comuni del Polesine (S.U.A.), come da convenzione Rep. n. 

4473 sottoscritta in data 25 febbraio 2022; 

 

Rilevato che la Provincia di Rovigo in qualità di Stazione Unica Appaltante, ha espletato la gara d’appalto 

e, dopo aver verificato il possesso dei requisiti di partecipazione in capo all’aggiudicatario provvisorio, con 

propria Determinazione n. 1048 del 28.06.2023, ha confermato ed approvato il contenuto dei verbali, 

aggiudicando definitivamente l’appalto in oggetto al concorrente COSTRUZIONI STRADALI MARTINI 

SILVESTRO SRL con sede in Via IV Novembre, 1232  – 35030 Vò (PD) P.I. 03274590284 col ribasso del 

2,633% pari a un prezzo netto di € 282.493,54, compresi oneri di sicurezza per € 5.000,00, corrispondente ad 

€ 310.742,89 (Iva 10% compresa); 

 

Considerato che l’importo di € 310.742,89 rientra nei seguenti impegni: 

 

- € 200.000,00 impegno n. 388 sul cap. 2834 del bilancio 2023 

- € 110.742,89 impegno n. 389 sul cap. 2834 art. 1 del bilancio 2023 

 

Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni di cui al Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

Visti: 

•  il d.lgs. 267/00; 

•  il decreto del Sindaco n.° 7733 del 31-03-2023 di nomina a Responsabile del 2° e 4° Servizio del IV° 

Settore Tecnico;  

•  l’art. 34 del Regolamento di Contabilità, approvato con atto CC n. 41 del 28.10.2016; 

•  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come corretto dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

 
DETERMINA 

 

 
1) di recepire l’aggiudicazione definitiva delle opere di “Messa in sicurezza stradale incrocio SP17 - via S. 

Lazzaro Alto” alla ditta COSTRUZIONI STRADALI MARTINI SILVESTRO SRL con sede in Via IV 
Novembre, 1232  – 35030 Vò (PD) P.I. 03274590284, come approvato con determinazione n. 1048 del 
28.06.2023 del Dirigente SUA Provincia di Rovigo, che ha offerto un prezzo netto di € 282.493,54, 
compresi oneri di sicurezza per € 5.000,00, corrispondente ad € 310.742,89 (Iva 10% compresa); 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.132 del 29-06-2023 COMUNE DI LENDINARA Pag. 4 

 
2) di dare atto che l’importo di € 310.742,89 rientra nei seguenti impegni: 

 

- € 200.000,00 impegno n. 388 sul cap. 2834 del bilancio 2023 

- € 110.742,89 impegno n. 389 sul cap. 2834 art. 1 del bilancio 2023 
 

3) di dare atto di aver adempiuto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, nella 
sezione trasparenza valutazione e merito del portale del Comune, in conformità a quanto previsto dal 
dlgs 33/2013; 
 

4) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, per il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dall’art. 151, comma 4, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

5) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della sezione 
«Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di questo ente, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 
dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Contro la presente determinazione è dato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale per 

il Veneto entro trenta giorni dalla sua pubblicazione, comunicazione o notificazione. 

 

 

 

 

 

 

 
allegati:  

- determinazione n. 1048 del 28.06.2023 del Dirigente SUA Provincia di Rovigo 

 



Area Lavori Pubblici

Servizio Gare e Contratti S.U.A.

Determinazione n. 1048

del 28/06/2023

Oggetto: SUA dei Comuni del Polesine – procedura n. 000603, Comune di Lendinara, appalto dei 

lavori  di  miglioramento  della  sicurezza  stradale  all’incrocio  fra  la  S.P.  17  e  via  San 

Lazzaro Alto (CUP I75F22001000006, CIG 9799709FAE). Aggiudicazione definitiva.

Il Dirigente

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Provincia n. 51/2023 col quale sono state attribuite al 

sottoscritto le funzioni di dirigente dell’Area Lavori Pubblici;

RICHIAMATA la lettera d’invito spedita, nella procedura in oggetto, in data 01/06/2023;

VISTO il verbale della gara, svoltasi nella seduta del  14/06/2023,  agli atti della Stazione Unica 

Appaltante (S.U.A.);

CONSTATATO, come risulta  dal  verbale  del  14/06/2023,  che  aggiudicatario provvisorio,  unico 

offerente,  è risultata la concorrente Costruzioni Stradali Martini Silvestro Srl di Vò (PD) col ribas

so  del  2,633% pari  a  un  prezzo  totale  netto  di  €  282.493,54  (di  cui  €  5.000,00  per  oneri  di 

sicurezza);

RAMMENTATO che l’aggiudicazione provvisoria  è stata disposta nel portale  pgt.provincia.rovi

go.it in data 14/06/2023 dalle ore 09:19:40 alle ore 09:19:45;

PRESO  ATTO che il  RUP del Comune, con nota del  15/06/2023 inviata tramite il portale della 

SUA, ha ritenuto congrui i costi del personale dichiarati dal concorrente;

DATO ATTO che il 16/06/2023 la S.U.A. ha avviato — in capo all’aggiudicatario provvisorio — la 

verifica del possesso dei requisiti di partecipazione tramite i sistemi preposti;

DATO ATTO che la S.U.A. ha verificato il possesso dei requisiti di partecipazione — in capo al

l’aggiudicatario provvisorio — tramite i sistemi preposti (verifiche completate, con esito positivo, il 

27/06/2023);

RAMMENTATO altresì che la Provincia agisce quale S.U.A. sicché la presente aggiudicazione non 

comporta per essa alcuna spesa;

DATO ATTO che il procedimento istruttorio di questa determinazione è stato condiviso coll’istrut

tore del servizio di competenza, il cui nominativo è registrato nel gestionale informatico in uso, il 

quale ha predisposto la proposta di determinazione (misura M06 del vigente piano provinciale di 



Area Lavori Pubblici

Servizio Gare e Contratti S.U.A.

prevenzione della corruzione);

DATO ATTO che è stato svolto con esito positivo il controllo di regolarità amministrativa dell’arti

colo 147bis del decreto legislativo 267/2000;

determina

1) di confermare e approvare il contenuto del verbale di gara citato in motivazione;

2) d’aggiudicare definitivamente,  in qualità di S.U.A.  e  per conto dell’Ente in oggetto,  l’appalto 

pure indicato in oggetto alla concorrente  Costruzioni Stradali Martini Silvestro Srl  di Vò (PD) 

alle condizioni economiche succitate;

3) di attestare, a norma del combinato disposto degli articoli 6bis della legge 241/1990 e 7 del de

creto del Presidente della Repubblica 62/2013, l’insussistenza a proprio carico di conflitti d’inte

ressi — anche solo potenziali — e di gravi ragioni di convenienza che impongano di astenersi 

dall’adozione di atti nel presente procedimento;

4) di comunicare all’Ente contraente l’adozione di questa determinazione, demandandogliene il re

cepimento e l’adozione degli atti conseguenti, compresa l’assunzione degli impegni di spesa;

5) di comunicare l’adozione di questa determinazione all’aggiudicatario definitivo e agli altri con

correnti a norma dell’articolo 76, comma 5, lettera a) del d.lgs. 50/2016;

6) di trasmettere la presente determinazione al Servizio Segreteria Generale e Organi Istituzionali 

per gli adempimenti di competenza.

Contro la presente determinazione è dato ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo regio

nale per il Veneto entro trenta giorni dalla sua pubblicazione, comunicazione o notificazione.

il Dirigente

– ing. Michele BONITO –

…………………………

Allegati:

Gusella Gianfranca/Bonito Michele

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D.Lgs n.82/2005.


